- 1 -

中共集美大学纪律检查委员会文件
纪委〔2016〕3号

关于做好 2016 届毕业生走好人生第一步

廉洁教育的通知

各学院、各单位：

       在 2016 届毕业生即将离别母校之际，为引导毕业生廉洁修

身，认清腐败危害，牢固树立廉荣贪耻的人生理念，现将做好

毕业生“走好人生第一步”廉洁教育活动有关事项通知如下：

一、活动时间：

5 月中旬——毕业生离校前。

  二、主要内容：

1、听一堂廉洁入职专题教育课。由各学院开展毕业生廉洁

入职教育，增强广大毕业生诚实守信、自强自立的意识，培养

廉洁自律的职业信念，培育广大毕业生克己奉公，遵纪守法，

严于律己的工作作风，增强拒腐防变能力。

 - 2 -

2、进一个反腐倡廉警示教育基地。由学生处组织应届选调

生、选聘生和毕业生代表参观全国廉政教育基地——陈嘉庚教

育基地，纪委办协助。

3、听一次廉洁教育讲座。由纪委办邀请专家为毕业生代表

举办廉洁教育专题讲座，学生处协助。

4、开一场“廉洁自律、爱岗敬业”座谈会 。由学生处组

织毕业生代表召开“廉洁自律、爱岗敬业”座谈会，纪委办协

助。

5、看一部廉洁教育宣传片。由学院自行组织毕业班学生观

看廉洁教育宣传片，并做好活动记录和相关报道。

6、办一个廉洁主题毕业班会。由学院组织各毕业班级举办

“廉洁在我心中”毕业主题班会，通过主题班会使同学们知道

清廉是人生道路上一个永远的道德标准，牢固树立廉荣贪耻的

人生理念，走好人生第一步。

     三、活动要求：

各部门、各学院要抓住毕业生临近毕业这一重点时节，既

要针对 2016 届毕业生特点，精心设计廉洁教育活动内容，创新

教育载体形式，以毕业生喜闻乐见的形式，增强活动吸引力，

着力解决毕业生中存在的实际困难和问题，提高毕业生廉洁教

育的实效；又要发挥学生自我教育、自我管理和自我提升的作

用，充分挖掘身边的榜样，选树典型，发挥党员、干部等学生

骨干模范作用，畅通信息渠道，及时掌握毕业生思想动态，贴

近同学实际开展，将廉洁教育作为大学毕业生离校前的“最后

一课”，引导他们顺利走出母校，走好社会人生的第一步。

 - 3 -

各学院毕业生廉洁教育活动方案和开展相关活动情况请于

6 月 20 日前通过 OA 报送校纪委办，联系人：陈世昌，联系电话：

6181580。

中共集美大学纪律检查委员会

                                2016 年 5 月 11 日

中共集美大学纪律检查委员会办公室        2016年 5月 11日印发

 - 4 -